
 
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
 

П Р И К А З  
 

05.10.2023 № 505 
с. Тамбовка 

 
Об организации методической 
работы в 2023 – 2024 учебном году 

 
В целях совершенствования методической работы с педагогическими 

кадрами в 2023 – 2024 учебном году, повышения качества и эффективности 
образования в образовательных организациях муниципального округа 
п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать работу по Единой методической теме 
«Совершенствование качества образования, обновление содержания и 
педагогической технологии в условиях реализации ФОП и обновленных 
ФГОС» в 2023-2024 учебном году. 

2. Утвердить Программу методической работы муниципального 
округа на 2023-2024 учебный год. 

3. Организовать работу Окружных методических объединений 
(далее ОМО): 

 
ОМО Базовая ОО Школы ОМО Единая 

методическая 
тема ОМО 

Куратор  

Южное 
окружное 
методическое 
объединение 

МОУ 
«Раздольненская 
СОШ 
им.Г.П.Котенко» 

Гильчинский филиал 
МОУ 
«Раздольненская 
СОШ им. 
Г.П.Котенко», МОУ 
Куропатинская 
СОШ, МОУ 
Муравьёвская СОШ, 
МОУ Николаевская 
СОШ, Красненский 
филиал МОУ 
Куропатинской СОШ 

«Развитие и 
формирование 
функциональной 
грамотности 
обучающихся в 
урочной и 
внеурочной 
деятельности» 

Турулина 
И.М. 

Центральное 
окружное 
методическое 
объединение 

МОУ 
Тамбовская 
СОШ 

СОШ с. Лазаревка 
филиал МОУ 
Козьмодемьяновской 
СОШ, МОУ 
Тамбовская СОШ 

«Формирование 
системы 
повышения 
эффективности 
образовательного 

Бертенева 
Ю.А. 
 
 
 



 
 

филиал с. 
Придорожное, 
МАОУ 
Новоалександровская 
СОШ, МОУ 
Жариковская СОШ, 
МОУ Косицынская 
СОШ, МОУ 
Козьмодемьяновская 
СОШ 

процесса»  
 
 

Западное 
окружное 
методическое 
объединение 

МОУ Садовская 
СОШ 

МОУ Лермонтовская 
СОШ, МОУ 
Садовская СОШ 
филиал с. Лозовое, 
МОУ Толстовская 
СОШ 

«Организация 
научно-
исследовательской 
и проектной 
деятельности 
учащихся» 

Шишова 
Е.В. 

 
3.1. Специалистам Управления образования администрации 

Тамбовского муниципального округа обеспечить контроль исполнения плана 
работы ОМО. 

3.2. Руководителям базовых образовательных организаций 
представить в методический кабинет Управления образования (кураторам 
ОМО) план работы ОМО на 2023-2024 учебный год. 

4. Организовать работу муниципальных методических объединений 
(далее – ММО) учителей-предметников и назначить кураторами ММО и 
руководителями ММО следующих работников: 
 
Наименование 
ММО 

Руководитель РМО ФИО специалиста, 
курирующего деятельность 
РМО, должность 

ММО учителей 
математики и физики 

Гаврина А.А., учитель 
математики МОУ 
«Раздольненская СОШ им. Г.П. 
Котенко» 

 
Корская Е.А., заместитель 
начальника Управления 
образования  

ММО учителей 
географии  

Гитько В.И., учитель географии 
МОУ Садовской СОШ 

 
Газизова Т.Ю., главный 
специалист Управления 
образования 

ММО учителей 
истории, 
обществознания, 
экономики 

Полторак Е.П., учитель истории, 
обществознания МОУ 
Косицынской СОШ 

ММО учителей 
биологии, экологии, 
химии 

Сазонова Н.В., учитель биологии 
МОУ Садовской СОШ 

 
Шишова Е.В., главный 
специалист Управления 
образования  ММО учителей 

музыки, ИЗО, 
черчения 

Петрищина О.А., учитель 
музыки МОУ 
Козьмодемьяновской СОШ 

ММО учителей ОБЖ Ткачев В.А., преподаватель-
организатор ОБЖ МАОУ 
Новоалександровской СОШ 

 
Гринько Е.А., главный 
специалист Управления 
образования ММО учителей Тарасенко Н.В., учитель 



 
 

технологии технологии МОУ Садовской 
СОШ филиал с. Лозовое 

ММО учителей 
русского языка и 
литературы 

Токарева Т.Н., учитель русского 
языка и литературы МАОУ 
Новоалександровской СОШ 

 
Турулина И.М., ведущий 
специалист Управления 
образования ММО учителей 

начальных классов 
Семилетова Е.Е., учитель 
начальных классов МОУ 
Козьмодемьяновской СОШ 

ММО учителей 
иностранного языка 

Тимашева С.В., учитель 
английского языка МОУ 
Тамбовской СОШ  

 
Бертенева Ю.А., ведущий 
специалист Управления 
образования ММО учителей 

информатики  
Анкудинова В.С., учитель 
информатики МОУ 
Лермонтовской СОШ 

ММО педагогов-
психологов и 
социальных 
педагогов 

Медведева Л.В., педагог-
психолог МОУ 
Козьмодемьяновской СОШ 

Цыганок А.А., ведущий 
специалист Управления 
образования 

ММО учителей 
физической культуры 

Горошко А.П., учитель 
физической культуры МОУ 
Косицынской СОШ 

 
Чижиков Д.В., ведущий 
специалист Управления 
образования ММО классных 

руководителей 
Москалева М.В., заместитель 
директора по воспитательной 
работе 

ММО руководителей 
образовательных 
организаций  

Корская Е.А., заместитель начальника Управления образования 

 
4.1. Руководителям ММО представить в методический кабинет 

Управления образования планы работы на 2023-2024 учебный год. 
4.2. Рекомендовать единые методические дни для проведения ММО: 

Понедельник – информатика, социальные педагоги и педагоги психологи; 
Вторник – история и обществознание; начальные классы; физическая 
культура; русский язык и литература; руководители образовательных 
организаций; 
Среда – математика и физика; химия и биология; 
Четверг – иностранный язык; география; начальные классы; классные 
руководители; 
Пятница – ОБЖ; технология; музыка, ИЗО и черчение. 

5. Назначить ответственными за проведение семинаров по вопросам 
общего образования и методической работе следующих специалистов: 

 
ФИО ответственного за 
проведение семинаров по 
вопросам общего 
образования и 
методической работе 

Должность  Категория слушателей 

Корская Е.А. Заместитель начальника 
Управления образования 

Руководители ОО 

Шишова Е.В. Главный специалист Заместители директоров по 



 
 

Управления образования учебно-воспитательной 
работе, руководители 
ММО 

Цыганок А.А. 
Чижиков Д.В. 

Ведущие специалисты 
Управления образования 

Заместители директоров по 
воспитательной работе, 
социальные педагоги, 
педагоги-психологи, 
классные руководители, 
внештатные инспекторы по 
охране детства  

Надточий О.М. методист МАОУ ДО 
«Тамбовский центр детского 
творчества» 

педагоги-организаторы, 
руководители детских 
объединений 

Шелковникова Д.П. Главный специалист 
Управления образования 

руководители и 
педагогические работники 
ДОУ 

 
6. Назначить ответственным за работу «Школы руководителя» 

заместителя начальника Управления образования Корскую Е.А. 
7. Назначить ответственным за работу «Школы молодого педагога» 

главного специалиста Шишову Е.В. 
8. Руководителям образовательных организаций: 
8.1. Взять под личный контроль работу школьных методических 

объединений и довести до сведения всех заинтересованных лиц приказ. 
8.2. Обеспечить участие учителей-предметников в работе ОМО, 

ММО.  
8.3. Производить оплату руководителей ММО за счет средств 

стимулирующего фонда. 
9.       Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Начальник Управления образования                                                  И.И. Печняк 
 


